Yine kendisinden gelen başka bir rivayette ise kelam ve felsefe

ilminin yol ve yöntemlerini araştırdığını ve onlarda ne susuz birinin susuzluğunu

26 Özdeş, İmam Mâturîdî’nin Te’vilatu Ehli’s-Sünne Adlı Eseri, 54.
27 İbn Hallikân, Ebu Abbas Şemsuddin Ahmed, Vefayâtu’l-Âyân ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, I-VIII, Dâru

Sadir, Beyrut, 1398/1978, IV/248-249.
28 Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî (ö. 771/1370), Tabakâtu’ş-Şafiiyyeti’l-

Kübrâ, (thk. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Mahmud Muhammed et-Tanâhî), I-X, Dâru’l-İhya-i

Kütübi’l-Arabî, Kahire, 1336/1918, VIII/85-86.
29 Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. El-Hasan (ö. 606/1210), Mefatihu’l-Gayb, I-

XXXII, Dâru’l-Fikr, Lübnan, 1401/1981, I/5-6. Bu bilgiler Halil el-Meys tarafından tefsire yazılan

mukaddimeden alınmıştır.
30 Sübkî, Tabakâtu’ş-Şafiiyyeti’l-Kübrâ , VIII/86-87.

oranda tesir eden Tefsiru’l-Kummî adlı tefsiridir. Bu eser Şiî bir Kur’ân tefsiri yaratma

girişimi niteliğindedir. Nitekim Şia kâinatın Muhammed ve ailesi için yaratıldığını

bundan dolayı kuranın onlar için ve onlar hakkında indiği görüşünü savunmaktadır.65

58 Nuveyhiz, Adil (ö. 810/1407), Mu’cemu’l-Mufessirîn min Sadri’l-İslâm hatta’l-Asri’l-Hadır,

Muessesetu Nuveyhizi’s-Sekafiyye, III. Baskı, Beyrut, 1409/1988, s. 348.
59 Ma’rife, Muhammed Hâdi, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn fî Sevbihi’l-Kaşif, el-Câmiatu’r-Ridaviyye li’l-

Ulumi’l-İslâmiyye, II. Baskı, İran, 1425/2004, s. 423.
60 Nuveyhiz, Mu’cemu’l-Mufessirîn, s. 348.
61 Necâşî, Ricâlu’n-Necaşî, s. 260.
62 Ayazî, Seyyid Muhammed Alî (ö. 1333/1915), el-Müfessirûn: Hayatuhum ve Menhecuhum,

Vizaretu’s-Sekafeti ve’l-İrşâdi’l-İslâmî, Tahran, 1373/1954, s. 328
63 Yağır, Mehmet Yusuf, “İlk Üç Sûredeki Bazı Ayetler Bağlamında Müfessir Kummî’nin Şiî Eksenli

Yorumları”, Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016/2 yıl: 7 cilt: VII sayı: 14, s. 6.
64 Tusî, Ebu Cafer Muhammed b. Hasan, el-Fihrist, (thk. Cevad Kayyumi), Müessesetü’n-Neşri’l-

İslami, I. Baskı, y.y., 1417/1996, s. 102.
65 Çalışkan, İsmail, Siyasal Tefsirin Oluşum Süreci, s. 87.

Tabersî, kuranın Allah’ın kitabı olduğu ve tüm insanlara rehber olduğu

anlayışını daima ön planda tutmuştur. Hz. Ömer (ö.23/644), İbn Abbas (ö. 68/687-88),

Ferrâ (ö. 207/822), Mâverdî (ö. 450/1058), Şa’bî (ö. 104-722), Buhari (ö. 256/870) ve

Müslim (ö. 261/875) gibi Ehl-i Sünnet kaynaklarını çekinmeden kullanarak iktibaslar

yapmıştır. Bu haliyle tefsir herkesin istifade edebileceği kapsamlı ve ciddi bir kaynak

olma niteliğini taşımaktadır. Kaynaklarla ilgili en önemli tutumu müfessirleri ve

ravileri “amm” ve “has” diye ayırıma tabi tutmasıdır.

31-50, s.33.
81 Tihrânî, M. el-Hüseynî, eş-Şemsü’s-Sâti‘a, trc. Abbas Nureddin Abdürrahim Mübarek, Dâru’l-

Hücceti’l-Beyza, İran, 1429/2008, s. 31.
82 Tihrânî, eş-Şemsü’s-Sâti‘a, s. 37.
83 Bu bilgiler tefsiri tahkik eden kişinin yazdığı mukaddimeden alınmıştır. Tabâtabâî, Muhammed

Hüseyin (ö. 1401/1981), el-Mizan fi Tefsiri’l-Kur’ân, (thk. Hüseyin A’lemi), I-XX, Müessesetü’l-

A’lemi, I. Baskı, Beyrut, 1417/1997, s.1.

Sana yine ondan içireyim mi?”

Bunun üzerine Rasulullah: “Luzumu yoktur” buyurdu. Sevde “Subhanallah! Vallahi

onu mahrum ettik diyordu” ben de ona “Sus sesini çıkarma” dedim. 95

Hz. Aişe’nin Hafsa’yı kıskanması üzerine yaşanan bu olay Buhari (ö.

256/870)96 ve Müslim (ö. 261/875)97’in Sahih’inde, Ebu Davud (ö. 275/889)98, Tirmizî

(ö. 279/892)99 ve Nesaî (ö. 303/915)’nin Sünen’inde100, Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)’in Müsned’inde101, Hattabî (ö. 388/988)’nin Mealimü’s-Sünen’inde102

aktarılmaktadır. Bal hadisesinin en geniş ve kapsamlı rivayeti Müslim’de geçmesi

sebebiyle oradan iktibas yapmayı uygun bulduk. Buhari (ö. 256/870)’nin Sahih’inde

geçen aynı muhtevadaki rivayette ise şu fazlalık bulunmaktadır: “Peygambere

kendisinden kötü koku hissedilmesi ağır gelirdi.” 103

“Urfut” Arabistan’da dağlarda yetişen, dalları dikenli bir ağaçtır. “Meğafir”

ise Urfut ağacından akan tatlı bir reçinedir fakat kokusu güzel değildir.104 Hadiste

ve el-Mucemu’l-Kebir’inde108, Darekutni (ö. 385/995)’nin Sünen’inde109, Beyhakî (ö.

458/1066)’nin Sünen-i Kebir’inde110 aktarılmaktadır.

Hadisin devamında birbirine arka çıkanların Âişe ve Hafsa olduğu, bu ikisinin

birbirinden hiçbir şey saklamayacak kadar yakın oldukları ifade edilmektedir. Olayın

aktarıldığı en kapsamlı rivayet olması sebebiyle nakletmeyi uygun gördük.

Burada Hz.

rivayetlerin bulunduğunu belirterek tefsirine başlamaktadır. Mariye olayını ve bal

şerbeti olayını aktararak bu rivayetler hakkında bir tercihte bulunmamıştır. Ancak Hz.

Peygamberin kendisine haram kıldığı şeyin mülk-i yemini olduğu görüşünü

zikredenlerin Mücahid (ö. 103/721), Hasan Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735),

Şa’bî (ö. 104/722), Mesruk (ö. 63/683) ve Sabit (ö. 119/737) olduğunu tek tek

zikrederek bu görüşe yakın olduğunu bize hissetmiştir. Nitekim bal rivayeti hakkında

rivayeti kısaca aktarmak haricinde herhangi bir detaya yer vermemiştir.123

Ayetleri tefsir ederken onlarla ilgili bahisler açıp, meseleleri konu konu ele alan

Surenin sebeb-i nüzulüyle ilgili ikinci olarak aktardığı rivayet ise Hz.

Peygamber’in hanımı Hafsa’nın gününde cariyesi Mariye ile birlikte olduğunu aktaran

ve yukarıda detaylı olarak zikrettiğimiz “Mariye rivayeti”dir. Tabersi, bizim

Taberânî’den aktardığımız rivayeti aynen aktarmakta ve buna ilaveten Katede (ö.

117/735), Şa’bî (ö. 104/722) ve Mesruk (ö. 63/683 )’tan gelen rivayete göre de bu

olaydan sonra Hz. Peygamber hanımı Hafsa’yı boşadığı ve oğlu İbrahim’in annesi

Mariye’nin yanına giderek diğer hanımlarından da yirmi dokuz gün ayrı kaldığı

akabinde de Yüce Allah’ın “tahyir”139 ayetini indirdiği bilgisini vermektedir. 140

Tabersi, bununla birlikte Hz.

Peygamber için de geçerli olmuştur. Nitekim kişinin

hanımlarının gönlünü hoş tutması akla uygun bir davranıştır.145

Rivayetlerde geçen Hz. Peygamberin kendisine Mariyeyi haram kılma lafzıyla

alakalı bunun bir yemin olup olmadığı hususuna açıklık getirmeye çalışan Tabersî, ilk

olarak İbn Mes’ud (ö. 32/652-53), Atâ (ö. 126/744) ve İbn Abbas (ö. 68/687-88)’tan

gelen rivayetlere göre bunun bir yemin olduğunu aktarmıştır. Akabinde ise “ashabuna”

lafzıyla imamiyyenin görüşüne göre Hz. Peygamberin bu sözünün yemin niteliğinde

Bu bilgiler Şîi tefsirinin Kummî’den sonra bir yumuşama hatta

kırılma geçirdiğini, aşırı taassuptan bir nebze de olsa kurtulduğunun göstergesidir.

Mariye rivayeti; Taberani (ö. 360/971)’nin el-Mucemul Evsat ve el-Mucemu’l-

Kebir’inde244, Darekutni (ö. 385/995)’nin Sünen’inde245, Beyhakî (ö. 458/1066)’nin

Sünen-i Kebir’inde246 yer almaktadır. Ancak Buhâri, Müslim, Tirmizi, Nesaî ve İbn

Mâce gibi sahih hadis kitaplarında Mariye’ye dair böyle bir rivayet bulunmamaktadır.

Nevevî (ö.676/1278), Müslim şerhinde sahih olan sebeb-i nüzul kıssasının bal

kıssası olduğunu, sahihayn dışında diğer kaynaklardan gelen Mariye kıssasının sahih

tariklerle gelmediğini ifade etmektedir. 247 Alim Âsîlî (ö. 392/1002) de bal kıssasının

kitaba en uygun ve en doğru görüş olduğunu savunmaktadır. Yine aynı şekilde Maliki

kadısı, hadis ve fıkıh alimi olan Kadı İyâz (ö. 544/1149) da doğru olan görüşün bal

içme hadisesi olduğunu söylemektedir.248 Tüm bu görüşlere rağmen Ebu Ya’la el-

Ferra (ö. 458/1066), el-Udde fî Usuli’l-Fıkh adlı eserinde Kütüb-ü sitte’den kimsenin

bu rivayeti tahriç etmediğini ancak bu rivayetin senedinin de sahih olduğunu

belirtmektedir. İbn Kesir’in de bunu tefsirinde ifade ettiğini249, müfessir Kasımî’nin

de tefsirinde sebeb-i nuzül olarak Mariye rivayetini tercih ettiğini250 belirtir.251 Ebu

Ya’la’nın eserinde bahsettiği; İbn Kesir (ö. 774/1373)’in görüşü Ebû Abdurrahman

en-Nesaî(ö. 303/916)’nin naklettiği bir hadise dayanmaktadır. Bahsedilen hadis şudur:

Hz. Peygamberin beraber olduğu bir cariyesi vardı. Hafsa ve Âişe onun üzerine o

kadar gitti ki sonunda onu kendisine haram etti. Bunun üzerine de Yüce Allah, “lime

tuharrimu” ayetini indirdi. Nâsırüddin el-Elbânî (ö. 1420/1999) de Süneni’n-Nesâʾî

244 Taberânî, el-Muʿcemu'l-Kebîr, XII/117.
245 Dârekutnî, Sunenu'd-Dârekutnî, V/ 75.
246 Beyhakî, es-Sunenu'l-Kubrâ- el-Beyhakî, VII/578.
247 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (ö.676/1278), Şerhu'n-Nevevî ʿalâ Muslim, I-

XVIII (9 ciltte), el-Matbaatu’l-Mısriyye, Ezher, 1347/1929, X/77.
248 Muslim, Ebû'l-Hasen Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî Muslim, (ö.261/875), el-

Musnedu's-Sahîhu'l-Muhtaṡar bi Nakli'l-ʿAdl ʿani'l-ʿAdl ilâ Resûlillâh, nşr. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî, I-V, Beyrut, II/1100.
249 İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâʾ İsmâîl b. Ömer b. Keŝîr el-Ḳureşî ed-Dimeşḳî (ö.774/1373), Tefsîru'l-

Ḳur'âni'l-ʿAẓîm, (Muhammed Hüseyin Şemseddin), I-VIII, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1419/1998, VIII/180.
250 Kâsımî, Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Saîd b. Kasım, (ö. 1332/1914), Mehâsinü’t-Te’vîl,

(thk. Muhammed Basel Uyûn es-Seûd),I-IX, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, IX/268.
251 Ferra’, Ebû Yaʿlâ Muhammed b. el-Huseyn b. Muhammed İbnu'l-Ferraʾel-Kâdî (ö.458/1066), el-

ʿUdde fi ʾUsuli'l-fıkh, I-V, nşr. Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mubârekî, Riyad, 1410/1990, I/321.

Ehl-i sünnet ulemasından Sa’lebî (ö. 427/1035)254, Kurtubi (ö. 671/1273)255,

İbn Âşûr (ö. 1392/1973)256 ve İzzet Derveze (ö. 1404/1984)257 sûrenin nüzul sebebini

bal hadisesi olarak yorumlamaktadırlar. Onları bu görüşe sevk eden en önemli unsur

rivayetin Sahihayn’da nakledilmesi, senedinin kuvvetli ve sahih olmasıdır.

Saydıklarımız dışında kalan Semerkandî (ö. 373/983)258, İbn Atıyye el-Endelusî (ö.

542/1148)259, Beyzavî (ö. 685/1286)260 ve Kasımî (ö. 1332/1914)261 Mariye ise

rivayetinin daha doğru olduğunu düşünmektedir. Onlara göre, Peygamberin bal

yemekten kendisini men etmesi hanımlarının rızası için değil, kendisinde kötü

kokunun bulunmasını istememesindendir. Maturidî de, ilk başta haram edilen şeyin ne

Daha doğru yargılara varmak için farklı müfessirlerin de bu ifade hakkındaki

yorumlarına yer vereceğiz. İlk dönem müfessirlerinden Taberî (ö. 310/923) ifadeyle

maksadın Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer olduğunu aktarmakla beraber peygamberler ve

seçilmiş müminleri de ifade edebileceğini söylemektedir.280 İbn Kesîr (ö. 774/1373)

de Taberî gibi tefsirinde ifadeyle maksadın Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer olduğunu

belirtmektedir. Bu sözlerinin ardından “Salihu’l-Müminin Ali’dir” şeklindeki rivayeti

aktarıp zayıf senedli münker bir rivayet olduğunu söylemektedir.281 Müfessir Vahidi

(ö. 468/1076) ve Suyutî (ö. 911/1505) de tıpkı diğer müfessirler gibi ifadeyi Hz. Ebu

Bekir ve Hz. Ömer şeklinde yorumlamaktadır.282 Ahkam tefsiri sahibi Kurtubî (ö.

671/1273) el-Camiu li Ahkami’l-Kur’an adlı tefsirinde ifade ile alakalı görüşleri

aktarırken kastın Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer olduğunu rivayet eden ifadeyi başına

lafzını ”قيِل“ lafzını koyarak, Hz. Ali olduğunu ifade eden rivayeti ise başına ”قَالَ “

koyarak aktarmıştır. Bu ifade farklılığından müfessirin görüşünün yönünü tayin

yorumlar.318 Alusî (ö. 1270/1854)319, Nesefî (ö. 710/1310)320 ve Ebu’s-Su'ud Efendi

(ö. 982/1257)'nin321 tefsirleri de Beydavi'nin tefsir ve yorumuna benzemektedir.

Aktardığımız rivayetlere göre Ehl-i Sünnet müfessirlerinin hemen hemen hepsi

Peygamberin zelle cinsinden bir hata işlediğini bu sebeple Yüce Allah’ın itabına maruz

kaldığını düşünmektedir.

beyanını tefsir eden imam Mâturîdî, bu ayetin Peygamberimizin daha önce gelip geçen

324 Kahraman, Mustafa, Müslüman Kelamında Peygamberin Görevi, Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi,

Ankara, 2007, s. 132-133.
325 Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkahir, Usûlü’d-Dîn, Dâru’l-Fünun İlahiyat Fakültesi, İstanbul,

1346/1928, s. 164-169.
326 Şeyh Sâduk, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh (ö. 381/991),el-

İ’tikadâtü fî Dîni’l-İmâmiyye, (thk. Asım Abdüsseyyid), Dâru’l-Müfîd, Beyrut, 1414/1993, 89-93.
327 Tahrîm, 66/9.